



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	12.148.218,94	8.135.576,28	16.487.061,24	6.621.443,94	12.148.218,94	10.428.445,07
RECEITAS DE CAPITAL	253.015,63	165.690,50	552.865,82	228.846,52	253.015,63	146.250,00
SUBTOTAL	12.401.234,57	8.301.266,78	17.039.927,06	6.850.290,46	12.401.234,57	10.574.695,07
(-) DEDUÇÕES	2.067.775,65	1.173.330,78	2.346.661,62	1.074.966,36	2.067.775,65	1.770.308,72
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	111.910,90	41.557,94	83.115,92	54.601,19	111.910,90	65.808,13
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.945,00	11.809,32	23.618,64	4.800,00	10.945,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.944.919,75	1.119.963,52	2.239.927,06	1.015.565,17	1.944.919,75	1.704.500,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.333.458,92	7.127.936,00	14.693.265,44	5.775.324,10	10.333.458,92	8.804.386,35
RECEITA CORRENTES	12.148.218,94	8.135.576,28	16.487.061,24	6.621.443,94	12.148.218,94	10.428.445,07
RECEITAS DE CAPITAL	253.015,63	165.690,50	552.865,82	228.846,52	253.015,63	146.250,00
SUBTOTAL	12.401.234,57	8.301.266,78	17.039.927,06	6.850.290,46	12.401.234,57	10.574.695,07
(-) DEDUÇÕES	2.067.775,65	1.173.330,78	2.346.661,62	1.074.966,36	2.067.775,65	1.770.308,72
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	111.910,90	41.557,94	83.115,92	54.601,19	111.910,90	65.808,13
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.945,00	11.809,32	23.618,64	4.800,00	10.945,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.944.919,75	1.119.963,52	2.239.927,06	1.015.565,17	1.944.919,75	1.704.500,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.333.458,92	7.127.936,00	14.693.265,44	5.775.324,10	10.333.458,92	8.804.386,35

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	12.979.307,86	6.489.653,93	12.979.307,86	3.933.367,02	8.643.570,40	4.689.155,47	8.614.049,81	8.005.842,82
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.180,92	590,46	1.180,92	13,16	13,16	13,16	13,16	0,00
SUBTOTAL	12.978.126,94	6.489.063,47	12.978.126,94	3.933.353,86	8.643.557,24	4.689.142,31	8.614.036,65	8.005.842,82
DESPESAS DE CAPITAL	1.810.692,14	905.346,07	1.810.692,14	443.387,64	1.038.374,60	362.569,22	753.795,96	185.864,27
(-) Deduções	78.550,00	39.275,00	78.550,00	30.973,50	60.406,92	30.973,50	60.406,92	46.372,12
Amortização de Dívida	78.550,00	39.275,00	78.550,00	30.973,50	60.406,92	30.973,50	60.406,92	46.372,12
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.710.269,08	7.355.134,54	14.710.269,08	4.345.768,00	9.621.524,92	5.020.738,03	9.307.425,69	8.145.334,97
RESULTADO	-14.710.269,08	-7.355.134,54	-14.710.269,08	-4.345.768,00	-9.621.524,92	-5.020.738,03	-9.307.425,69	-8.145.334,97
RESULTADO	-12.765.349,33	-6.235.171,02	-12.470.342,02	-3.330.202,83	-7.676.605,17	-4.005.172,86	-7.362.505,94	-6.440.834,38
RESULTADO	-4.376.810,16	-227.198,54	-17.003,64	1.429.556,10	711.934,00	754.586,07	1.026.033,23	659.051,38

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-374.580,56	-345.147,14	-314.173,64	30.973,50	60.406,92
(-) Disponibilidade de Caixa	1.130.543,25	1.056.031,17	1.838.242,10	782.210,93	707.698,85
(-) Aplicações Financeiras	6.273,25	9.230,17	6.903,09	-2.327,08	629,84
(-) Ativo Realizável	-25.380,23	-22.973,62	-25.470,37	-2.496,75	-90,14
(+) Restos a Pagar Processados	10.358,40	10.358,40	10.358,40	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	747.214,11	707.498,98	1.515.859,58	808.360,60	768.645,47
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	747.214,11	707.498,98	1.515.859,58	808.360,60	768.645,47
(I) Dívida Consolidada	-374.580,56	-345.147,14	-314.173,64	30.973,50	60.406,92
(-) Disponibilidade de Caixa	1.130.655,01	1.056.142,93	1.838.353,86	782.210,93	707.698,85
(-) Aplicações Financeiras	6.273,25	9.230,17	6.903,09	-2.327,08	629,84
(-) Ativo Realizável	-25.380,23	-22.973,62	-25.470,37	-2.496,75	-90,14
(+) Restos a Pagar Processados	10.358,40	10.358,40	6.016,94	-4.341,46	-4.341,46
(II) Dívida Consolidada Líquida	747.325,87	707.610,74	1.511.629,88	804.019,14	764.304,01
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		747.325,87	707.610,74	1.511.629,88	804.019,14	764.304,01
(I) Dívida Consolidada		-374.580,56	-345.147,14	-314.173,64	30.973,50	60.406,92
(-) Disponibilidade de Caixa		1.130.543,25	1.056.031,17	1.838.242,10	782.210,93	707.698,85
(-) Aplicações Financeiras		6.273,25	9.230,17	6.903,09	-2.327,08	629,84
(-) Ativo Realizável		-25.380,23	-22.973,62	-25.470,37	-2.496,75	-90,14
(+) Restos a Pagar Processados		10.358,40	10.358,40	6.016,94	-4.341,46	-4.341,46
(II) Dívida Consolidada Líquida		747.214,11	707.498,98	1.511.518,12	804.019,14	764.304,01
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		747.214,11	707.498,98	1.511.518,12	804.019,14	764.304,01